
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

                                                                                                                            COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 147 

 

 

OGGETTO :  
Trasferimento del residuo delle risorse di cui all'art. 53 del D.L. 25 
maggio 2021 n. 73 convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 
2021 n. 106 recante "Misure urgenti connesse all' emergenza da 
Covid-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali" alla Croce Rossa Italiana - Comitato Locale di Arona e 
approvazione schema di convenzione 
 
L’anno  duemilaventidue, addì  cinque, del mese di dicembre alle ore 11:10 ed in 
prosieguo convocata nei modi di legge si è riunita la GIUNTA COMUNALE in 
modalità mista (presenza/videoconferenza) e fatto l'appello nominale risultano: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

Massimo Stilo SINDACO Presente 

Alessandra Zarini ASSESSORE Presente 

Vito Diluca VICE SINDACO Presente 

Marta Moalli ASSESSORE Presente 

David Amelio Luigi Guenzi ASSESSORE Presente 

Sonia Fanchini ASSESSORE Presente 

Presenti    6  Assenti    0 
 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale  Angela Dott.ssa Ganeri che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Stilo Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

 

La seduta si è svolta in modalità mista (presenza/videoconferenza). Partecipano in 
videoconferenza il Segretario Comunale Dottoressa Angela Ganeri e gli Assessori Fanchini e 
Moalli. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE: 
- la Deliberazione G.C. n. 141 del 14/12/2021 all’oggetto: Atto di indirizzo per le 

modalità erogazione delle risorse di cui all’art. 53 del D.L. 25 maggio 2021 n. 73 
convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021 n. 106 recante “Misure urgenti 
connesse all’emergenza da Covid-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 
servizi territoriali”, con la quale la Giunta Comunale dettava gli indirizzi in merito alle 
modalità di erogazione delle risorse assegnate al Comune di Castelletto Sopra 
Ticino, pari ad € 40.848,24, a seguito dell’art 53 del D.L. 25 maggio 2021 n. 73 
convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021 n. 106 recante “Misure urgenti 
connesse all’emergenza da Covid-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 
servizi territoriali”; 

- la Determinazione n. 767 del 15.12.2021 ad oggetto: Attuazione degli indirizzi della 
Giunta Comunale in merito alle modalità di erogazione delle risorse di cui all’art. 53 
del D.L. 25 maggio 2021 n. 73 convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021 n. 
106; 

- la Determinazione del Responsabile di Area Servizi Sociali n. 242 del 14/04/2022           
all’oggetto: Erogazione delle risorse assegnate al Comune di Castelletto Sopra 
Ticino, in conseguenza del Decreto-Legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito con 
modificazioni dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106 ad oggetto: “Misure urgenti connesse 
all’emergenza da Covid-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali” con la quale è stata liquidata la somma di € 7.175,00 ai 16 nuclei familiari 
aventi i requisiti per l’ottenimento del beneficio economico; 

- la Deliberazione G.C. n. 92 del 01.08.2022 ad oggetto: Atto di indirizzo per le 
modalità di erogazione delle risorse di cui all’art. 53 del D.L. 25 maggio 2021 n. 73 
convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021 n. 106 recante: “Misure urgenti 
connesse all’emergenza Covid -19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 
servizi territoriali secondo bando”; 

- la Determinazione n. 445 del 02.08.2022 ad oggetto: Attuazione degli indirizzi della 
Giunta Comunale in merito alle modalità di erogazione delle risorse di cui all’art. 53 
del D.L. 25 maggio 2021 n. 73 convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021 n. 
106 secondo bando; 

- la Determinazione n. 628 del 02.11.2022 ad oggetto: Erogazione delle risorse 
assegnate al Comune di Castelletto Sopra Ticino, in conseguenza del Decreto-legge 
25 maggio 2021, n. 73 convertito con modificazioni dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106 
ad oggetto: “Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid-19 per le imprese, il 
lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” – liquidazione contributi economici agli 
aventi diritto secondo bando con la quale è stata liquidata la somma di € 4.150,00 ai 
14 nuclei familiari aventi i requisiti per l’ottenimento del beneficio economico; 

      
DATO ATTO che a fronte dei due bandi emessi risulta un residuo di € 29.523,24;             
     
VALUTATO NECESSARIO prevedere una diversa modalità di utilizzo delle risorse residue 
attraverso una convenzione con la Croce Rossa Italiana Comitato Locale di Arona che ha 
manifestato la propria disponibilità a provvedere all’acquisto diretto di generi alimentari e di 
beni di prima necessità e pagamento utenze (gas e luce) o canoni di locazione per i nuclei 
familiari residenti a Castelletto Sopra Ticino che si trovino in difficoltà economica 
conseguente al Covid-19; 
 
VISTA la comunicazione protocollo n.0029841 del 10.11.2022, pervenuta dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello Stato, in seguito al quesito posto 
dall’Ente sulle modalità di utilizzo delle risorse di cui all’art. 53 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 



 

 

che ritiene ammissibile il trasferimento delle risorse residue alla Croce Rossa Italiana per 
l’acquisto e la distribuzione di beni di prima necessità ai nuclei familiari in difficoltà 
economica conseguenti al Covid-19; 
 
VISTO lo schema di Convenzione tra il Comune di Castelletto Sopra Ticino e la Croce Rossa 
Italiana, Comitato Locale di Arona;  

 

RITENUTO quindi di approvare il suddetto schema di convenzione, allegato al presente atto 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale, che prevede il trasferimento di € 29.523,24 
quale residuo delle risorse di cui all’art. 53 del D.L. 25 maggio 2021 n. 73 convertito con 
modificazioni dalla L. 23 luglio 2021 n. 106 alla Croce Rossa Italiana Comitato Locale di 
Arona che si impegna a provvedere all’acquisto diretto di generi alimentari e di beni di prima 
necessità, al pagamento utenze (gas e luce) o canoni di locazione per i nuclei familiari 
residenti a Castelletto Sopra Ticino che si trovino in difficoltà economica conseguente al 
Covid-19; 

 

RITENUTO, altresì di dare mandato al Responsabile dell’Area Servizi Sociali di provvedere a 
tutti gli adempimenti necessari (sottoscrizione della convenzione e impegno di spesa e 
liquidazione) al fine di dar corso al presente atto; 

 
DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione tra il Comune di Castelletto Sopra 
Ticino e la Croce Rossa Italiana Comitato Locale di Arona che prevede il 
trasferimento del residuo delle risorse di cui all’art. 53 del D.L. 25 maggio 2021 n. 73 
convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021 n. 106 alla Croce Rossa Italiana 
Comitato Locale di Arona che si impegna a provvedere all’acquisto diretto di generi 
alimentari e di prima necessità, al pagamento utenze (gas e luce) o canoni di 
locazione per i nuclei familiari residenti a Castelletto Sopra Ticino che si trovino in 
difficoltà economica conseguente al Covid-19. 
 

2. DI TRASFERIRE € 29.523,24 quale quota residua delle risorse di cui all’art. 53 del 
D.L. 25 maggio 2021 n. 73 convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021 n. 106 
alla Croce Rossa Italiana Comitato Locale di Arona, imputate al capitolo 6865 del 
codice di bilancio 12.05.1.04 che presenta la necessaria disponibilità. 
 
 

3. DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Servizi Sociali all’espletamento degli atti 
conseguenti compresa la stipula della Convenzione e l’impegno di spesa. 
 

4. DI DICHIARARE con separata e unanime votazione il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge. 

 
 

 

 

 



 

 

 
___________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale 

 F.to  Stilo Massimo  F.to  Angela  Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
Comune per  giorni consecutivi a partire dal            al           . 
 
Castelletto S. Ticino, lì            
 
Reg. Pubbl. n.  
 

 IL Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

__________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data            
 

❑ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, 
comma 3 - del D.lgs 267/2000) 
 

Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

  F.to  Angela Dott.ssa Ganeri 

___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì              
 
 IL Segretario Comunale 

   Angela  Dott.ssa Ganeri 

 


